一 OO 學年度景文科技大學通識教育中心「國語文朗讀競賽」計畫書

一、計畫名稱：國語文朗讀競賽

二、 計畫主旨：為提高本校學生之國文程度，又鑑於「朗讀」可以明確反映

朗讀者的國語文素養，特舉辦國語文朗讀競賽。擬透過比賽

的激勵，促使本校同學更廣泛的閱讀，豐富詞彙，增加知識，

並提高對國字形、音、義的掌握能力，達到提昇學生基本能

力與綜合素質的目的。

三、主辦單位：通識教育中心。

四、參加對象：日間部四技一年級學生（由擔任該班「本國文學與經典選讀」

課程之教師推薦）。

五、活動辦法：

（一）「朗讀競賽」分作初賽與決賽兩階段進行。

1.初賽由各班「本國文學與經典選讀」老師自行主持，每班推選出一名學

生代表班級參加決賽。

2.決賽題目共 20 題，由通識教育中心「本國文學與經典選讀」組老師共

同決定，並於賽前公佈。

（二）決賽時間：民國 101 年 5 月 15 日（星期二） 上午 10:10~12:40

（三）決賽地點：人文館「通識中心專業教室」（F312）。

（四）決賽評審辦法：由通識教育中心邀請老師擔任評審。評審標準如下：

1.正確性（有無白字、漏字、衍字、改字、自我改正等）佔 30%

  2.音量、清晰度（咬字是否清楚）佔 20%

  3.聲音表情（流暢度、節奏感、語調抑揚頓挫之變化、情感投入等等）佔

40%

  4.服裝儀態佔 10%

六、敘獎方式：

 （一）比賽結果將評定出前三名及優勝三名，各給予不同之獎品並頒發獎

狀，以玆鼓勵。

 （二）頒獎時間、地點另訂。

 （三）為鼓勵同學參與，凡至決賽現場觀賽加油者，均可在「通識護照」

上加蓋印章。